[image: image1.png]

ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	31 мая 2017 года
	пгт Кавалерово
	 №
	719

	Об обращении Думы Кавалеровского муниципального района к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В.

В соответствии с Уставом  Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять обращение Думы Кавалеровского муниципального района к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В.(прилагается)

2. Направить настоящее обращение Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы
                                                           З.А.Шпиль

 ПРИНЯТО

             решением Думы Кавалеровского

 муниципального района
             от 31 мая 2017 года № 719
ОБРАЩЕНИЕ

Думы Кавалеровского муниципального района

к Губернатору Приморского края

Уважаемый Владимир Владимирович!

В соответствии с Законом Приморского края от 18 декабря 2006 года № 19-КЗ «Об обеспечении бесплатным питанием детей, обучающихся в младших классах государственных (краевых) и муниципальных общеобразовательных организаций Приморского края»  обучающиеся в младших классах (1 - 4 включительно) обеспечиваются один раз в день бесплатным питанием в период учебного процесса. Финансирование расходов на обеспечение обучающихся в младших классах (1 - 4 включительно) бесплатным питанием осуществляется за счет средств краевого бюджета.

Размер расходов на питание и порядок обеспечения обучающихся в младших классах (1 - 4 включительно) бесплатным питанием устанавливаются Губернатором Приморского края.
Постановлением Губернатора Приморского края от 15 февраля 2007 года № 32-пг  «О Порядке обеспечения обучающихся в младших классах (1 - 4 включительно) бесплатным питанием»  размер расходов краевого бюджета на соответствующий финансовый год на бесплатное питание одного обучающегося в младших классах (1 - 4 включительно) краевых государственных образовательных казенных организаций Приморского края и муниципальных общеобразовательных организаций Приморского края (далее - организация), за исключением обучающихся в указанных организациях, состоящих на полном государственном обеспечении, определяется из расчета 21 рубль 20 копеек в день в течение учебного года, с учетом режима работы организации.

Не смотря на значительный скачок цен, объем субвенций для муниципальных образований  из расчета 21 рубль 20 копеек на 1 ребенка в день не менялся последние 5 лет.
21 рубль 20 копеек в день  на 1 ребенка не соответствует  Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования" (утв. постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23 июля 2008 г. N 45). Исходя из расчетов согласно СанПиН 2.4.5.2409-08, стоимость обеда должна быть около 65-70 рублей  на 1 ребенка в день.

 Просим Вас увеличить размер расходов краевого бюджета на соответствующий финансовый год на бесплатное питание одного обучающегося в младших классах (1 - 4 включительно) краевых государственных образовательных казенных организаций Приморского края и муниципальных общеобразовательных организаций Приморского края (далее - организация), за исключением обучающихся в указанных организациях, состоящих на полном государственном обеспечении, исходя из расчета 65-70 рублей в день в течение учебного года, с учетом режима работы организации.